
 

4.** 

  

Unitrópico 
Universidad internacional 

del Trópico Americano 

RESOLUCIÓN CEU N° 014 DE 2024 
(17 de mayo de 2024) 

"Por la cual se declaran los resultados del proceso electoral de elección de representante 
principal y suplente de los estudiantes ante los diferentes programas académicos de la 

Universidad Internacional del Trópico Americano - Unitrópico". 

El Consejo Electoral de Unitrópico, en uso de sus facultades reglamentarias y en especial las 
conferidas por el capítulo II, artículos 8, 9 y 10 del Código Electoral de la Universidad Internacional 
del Trópico Americano, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Resolución CEU No. 001 del 01 de febrero de 2024, se establecer el calendario 
electoral para la elección de representante principal y suplente de los estudiantes ante los diferentes 
programas académicos de la Universidad Internacional del Trópico Americano. 

Que mediante Resolución CEU No. 008 del 04 de abril de 2024, se reglamentó la elección directa 
de los representantes estudiantiles ante los diferentes programas académicos de la Universidad 
Internacional del Trópico Americano y se dictan otras disposiciones. 

Que mediante Resolución CEU No. 009 de 2024, se modifica el artículo cuarto de la Resolución CEU 
No. 001 del 01 de febrero de 2022 y se convoca a elección directa de Representantes Estudiantiles 
ante los diferentes Programas Académicos de la Universidad Internacional del Trópico Americano y 
se dictan otras disposiciones. 

Que mediante Resolución No. 011 de 2024, se modifica el artículo primero de la Resolución CEU 
No. 009 del 04 de abril de 2022 y se establece un nuevo calendario electoral del proceso de 
participación democrática a elecciones de representantes estudiantiles ante los diferentes programas 
académicos de la Universidad Internacional del Trópico Americano y se dictan otras disposiciones 

Que en cumplimiento del cronograma electoral reglamentado mediante la Resolución CEU No. 001 
del 01 de febrero de 2024, modificada por la Resoluciones C.E. No. 008, 009 y 011 de 2024, se 
desarrolló el proceso electoral el día 09 de mayo de 2024 y culminada la jornada electoral se efectuó 
el cierre y escrutinio de las votaciones. 

Que ante estos procesos electorales NO se presentaron reclamaciones en segunda instancia sobre 
hechos acontecidos durante la elección, impugnaciones o recursos contra los resultados de los 
procesos electorales ante el Consejo Electoral de Unitrópico. 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 21 y 22 del artículo 10 del Acuerdo CS No. 005 del 
2022 expedido por el Consejo Superior, es función del Consejo Electoral de Unitrópico proclamar y 
declarar la lista definitiva de candidatos, los resultados definitivos y los candidatos electos, y otorgar 
credencial a los candidatos electos. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°. - DECLARAR que los resultados del proceso electoral de elección de representante 
principal y suplente de los estudiantiles ante los diferentes programas Académicos de la Universidad 
Internacional del Trópico Americano fueron los siguientes: 

1 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 Cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanare, Colombia. 1;1',  (601) 915 70 05 al vur@unitroplco.edu.co  e www.unitroplco.edu.co  



Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL. 

NOMBRE REPRESENTANTE 
TOTAL 
VOTOS 

Principal Bibian Yireth Rubio Pabón 52 
Suplente Johan David Manjarres Parada 52 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS. 

NOMBRE REPRESENTANTE 
TOTAL 
VOTOS 

Principal Michael Steven Castillo Biafara 39 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE CONTADURÍA PÚBLICA. 

NOMBRE REPRESENTANTE TOTAL 
VOTOS 

Principal Anyi Paola Malaver Martínez 62 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE BIOLOGÍA AMBIENTAL. 

NOMBRE REPRESENTANTE TOTAL 
VOTOS 

Principal Lilith Alessandra Manrique Ortiz 25 
Suplente Nicole Mariana Pinto Aguilar 9 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS INTERNACIONALE. 

NOMBRE REPRESENTANTE TOTAL 
VOTOS 

Principal Kevin Julián Sánchez Gaitán 36 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNÍA. 

NOMBRE REPRESENATNTE TOTAL 
VOTOS 

Principal Juan David Rodríguez Carrasco 56 
Suplente Nely Mairena Tamayo Pineda 36 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE INGENIERÍA DE SISTEMAS. 

NOMBRE REPRESENTANTE TOTAL 
VOTOS 

Principal José Andrés Camacho Builes 41 
Suplente Edisson Steven Medina Solaque 17 

2 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 Cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal Casanare, Colombia. V„} (601) 915 70 05 ird vurOunitroplco.edu.co  e www.unitroplco.edu.co  



DO CASTRO PINEDA 
ecretar onsejo Electoral 

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE ESPECIALIZACIÓN EN EVALUACIÓN Y GESTIÓN AMBIENTAL 

NOMBRE REPRESENTANTE TOTAL 
VOTOS 

Principal Dayana Lizeth Mahecha Ángel 4 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE ARQUITECTURA. 

NOMBRE REPRESENTANTE 
TOTAL 
VOTOS 

Principal 60 Jessica Tatiana Plazas Sanabria 
Suplente Dairo Andrés Ramírez Puentes 28 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE INGENIERÍA CIVIL 

NOMBRE REPRESENTANTE 
TOTAL 
VOTOS 

Principal Cristian Andrés Martínez Largo 55 
Suplente Juan Sebastián Aldana Bohórquez 39 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE INGENIERÍA AGROFORESTAL. 

NOMBRE REPRESENTANTE 
TOTAL 
VOTOS 

Principal Aleider Rincón Vargas 24 
Suplente Noreidy Yudith González Fonseca 20 

REPRESENTANTE PRINCIPAL Y SUPLENTE DE LOS ESTUDIANTES ANTE EL PROGRAMA 
ACADÉMICO DE DERECHO. 

NOMBRE REPRESENTANTE TOTAL 
VOTOS 

Principal Lizeth Johana Isaza Jiménez 69 
Suplente Héctor David Quinche Asprilla 32 

ARTICULO 2°. Expedir y otorgar las respectivas credenciales a los candidatos electos. 

ARTÍCULO 3°. Comunicar el contenido de la presente resolución a los diferentes lideres de los 
programas académicos de la Universidad Internacional del Trópico Americano. 

ARTÍCULO 4°.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Yopal Cas are, a los diecisiete (17) días del mes de mayo de dos mil veinticuatro (2024). 

CAL A 	INA ROA 
Presid nte Consejo Electoral 

3 
Universidad internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanara, Colombia. VZ (601) 915 70 05 y vuraunitropico.edu.co 	www.unitroplco.edu.co  


	00000001
	00000002
	00000003

